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Ansøgning om midler til en særlig indsats omkring Kulbanevej i Valby (2012-2014) 
 
Børne- og Ungdomsudvalget ønsker hermed at ansøge Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen 
om i alt 600.000 kr. til at udføre en særlig og ekstraordinær indsats overfor børn og unge i området 
omkring Kulbanevej i Valby. Den indsats er nødvendig, idet området i årene 2012-2016 vil være i 
fare for at gennemgå en forstærket negativ udvikling i forblindelse med anlæggelsen af den 
kommende jernbane fra København til Ringsted 
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1. Projektperiode  

1.1.2012 til 31.12.2014. 
 

2. Baggrund  

Valby Lokaludvalg og Børne- og Ungdomsforvaltningen, Område Valby, Vesterbro og Kgs. 
Enghave har indgået en samarbejdsaftale omkring udmøntningen af en særlig indsats omkring 
Kulbanevej i Valby i årene 2012-2014. Indsatsen er nødvendig grundet kommende jernbanebyggeri 
i området.    

Samarbejdet bygger på BR-beslutning d. 14.4.2011, hvor Borgerrepræsentationen har besluttede at 
give Valby Lokaludvalg bemyndigelse til at udmønte erstatningsmidler fra Bane Danmark på i alt 
2,5 mio. i årene 2012.—2016 fordelt som en årlig bevilling til ansættelse af en 
aktivitetsmedarbejder (300.000 årligt), samt oprette en aktivitetspulje (200.000 årligt) med henblik 
på at sikre fritidsaktiviteter til børn og unge i området omkring Kulbanevej i den periode hvor 
byggeriet af jernbanen pågår.  

Børne- og Ungdomsforvaltningen område Valby, Vesterbro og Kgs. Enghave vurderer i samarbejde 
med Kultur og Fritidsforvaltningen, Valby Lokaludvalg og de øvrige lokale aktører i området, at 
den allerede besluttede indsats bør udvides til i højere grad at omfatte en tryghedsskabende- og 
inkluderende indsats, og søger derfor den tværgående integrationspulje om midler til dette. 

 

3. Hovedformål  

Den særlig og ekstraordinære indsats har på baggrund af et tæt samarbejde mellem lokalområdets 
kommunale og frivillige aktører, til formål at forebygge utryghed og uro i området, ved at 
tilvejebringe foreningsaktiviteter for børn og unge i alderen 7-17 år – herunder for etniske 
minoritets børn- og unge, der udgør 50% af børne- og unge gruppen i området. Herudover har 
indsatsen til formål at inkludere målgruppen i eksisterende kommunale og frivillige klub- og 
fritidstilbud og foreningstilbud. 
Der er tale om en indsats, der ligger ud over de kerneopgaver som løses i Børne- og 
Ungdomsforvaltningen og Kultur- og Fritidsforvaltningen, og den skal ses som liggende i 
forlængelse af disse, således at der skabes sammenhængende, tværgående og koordinerede indsatser 
omkring målgruppen. Med dette skabes der et bedre grundlag for efterfølgende forankring. 
Indsatsen har derudover til formål positivt at inkluderer børn og unge i planerne for områdets 
fremtidige udvikling, og derved bevare børn og unges fremadrettede ansvarsfølelse, ejerskab og 
følelse af tilhørsforhold til lokalområdet, når området er blevet reetableret efter jernbanens 
anlæggelse.  
 
 
Mere specifikt har projektet grundlæggende til formål at 
 

 skabe relationer til børn og unge i området og deres forældre med henblik på at styrke deres 
deltagelse i fritidsaktiviteter 

 styrke børn og unges tilknytning til eksisterende kommunale og frivillige klub- og 
fritidstilbud lokalt og i resten af Valby/København 
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 styrke det lokale foreningsliv i området eksempelvis ved at tiltrække og etablere nye 
foreninger, der fremadrettet kan tilbyde børn og unge et aktivt fritidsliv 

 sikre et styrket samarbejde mellem boligsociale indsatser, skoler, foreninger og institutioner 
i henhold til at sikre børn og unges deltagelse i foreningslivet. 

 
  at styrke den kriminalpræventive indsats gennem samarbejde med områdets klubber, SSP 

og foreninger og dermed forebygger opblomstring af uro og utryghed, som i perioder 
kendetegner området 

 
 at inkluderer børn og unge i planerne for områdets fremtidige udvikling, og derved bevare 

børn og unges fremadrettede ansvarsfølelse, ejerskab og følelse af tilhørsforhold til 
lokalområdet, når området er blevet reetableret efter jernbanens anlæggelse. 
 

 at understøtte indsatsen via et tæt samarbejde med Børne- og Ungdomsforvaltningens 
aktører i lokalområdet og i Valby generelt således at der skabes et koordineret samarbejde 
omkring områdets børn og unge, med henblik på at integrere børn og unge i de kommunale 
klubaktiviteter. 
 

  at tiltrække etablerede foreninger fra resten af Valby/København til området og ved at 
understøtte børn- og unges adgang til at deltage i aktiviteter uden for området.  

 
 

 

Projektet imødekommer følgende målsætninger i Københavns Kommunes Integrationspolitik 2011-
2014: 
 

 Mål 4: Flere skal have gavn af kommunens tilbud.  
Projektet imødekommer denne målsætning idet en af målsætningerne er at integrere børn og 
unge i de kommunale klubaktiviteter gennem opsøgende arbejde. 
 
 Mål 5: Et mere trygt København for alle grupper  

Projektet imødekommer denne målsætning i det indsatsen har en kriminalpræventiv karakter og 
et kriminalpræventivt formål.  
 
 Mål 6: Flere skal opleve at høre til København.   

Projektet imødekommer denne målsætning idet projektet via de planlagte aktiviteter søger at 
integrere området omkring Kulbanevej og dets beboere med resten af Valby og København - 
eksempelvis ved at tiltrække etablerede foreninger fra resten af Valby/København til området 
og ved at understøtte børn- og unges adgang til at deltage i aktiviteter uden for området. 
Samtidig har indsatsen til formål at inkluderer børn og unge i områdets fremtidige udvikling 
hvorigennem der skabes ejerskab og ansvarsfølelse i forhold til lokalområdet.  
 
 Mål 7: Færre skal føle sig ekskluderet p.g.a. fattigdom.   

Projektet imødekommer denne målsætning, idet det via projektet bliver muligt at tilbyde 
udsatte børn og unge gratis aktivitetsmuligheder via støtte fra aktivitetspuljen. 
 
 



 4 

4. Udfordring  

Boligområderne omkring Kulbanevej i Valby er af Københavns Kommune karakteriseret som 
værende et af Københavns udsatte boligområder1. Ligeledes viser Tryghedsindexet, at området har 
et markant behov for en tryghedsskabende indsats.2 Området har til trods for sin status ikke tidligere 
været mål for væsentlig boligsociale eller målrettede kommunale indsatser – dog er der en mindre 
boligsocial helhedsplan i Hornemanns Vænge.   
 
I perioden 2012 til 2016 anlægger BaneDanmark jernbanen fra København til Ringsted, hvilket vil 
medføre et enormt byggekaos i området. Derudover vil anlæggelsen af jernbanen medføre, at de 
eksisterende fodboldbaner, der udgør hjertet i området, midlertidigt nedlægges og omdannes til 
byggeplads. Ligeledes flyttes den lokale fodboldklubs klubhus midlertidigt til Valby Idrætspark, 
hvorved et vigtigt samlingssted vil være fjernet fra lokalområdet.  
 
Området er generelt karakteriseret ved en mangel på foreningstilbud til børn og unge, og en stor 
grad af børn og unge i området er foreningsløse. BUF’s Københavnerbarometer fra 2011 viser, at 
42% af de børn, der går på Lykkebo Skole, som er grunddistrikts skolen for området, ikke deltager i 
foreningslivet. Foreningsdeltagelse blandt etniske minoriteter – især etniske minoritetspiger – er 
generelt væsentlig lavere end blandt etniske danskere i hele København. Tal fra hele Københavns 
kommune viser, at 37 % blandt etniske minoritetsbørn ikke deltager i foreningslivet, mens det kun 
gælder for 23 % etnisk danske børn. Lykkebo Skole har en relativ høj andel af etniske minoriteter 
(50 %) og det må formodes, at det er en af årsagerne til, at foreningsdeltagelsen er relativ lav på 
denne skole. Der er således i høj grad brug for at etablere og introducere til foreningstilbud blandt 
lokalområdets børn og unge. 
 

5. Målgrupper 

Målgruppen for projektet er børn og unge i området omkring Kulbanevej i alderen 7-17 år, der 
bliver berørt af anlæggelsen af den kommende jernbane mellem København og Ringsted – heraf 
skal der i særdeleshed være fokus på børn og unge i området, der i dag ikke benytter sig af 
kommunale og/eller frivillige klub- og fritidstilbud.  
 
Den primære målgruppe er børn og unge der bor i Henriksgården og i Hornemanns Vænge, som er 
de to bebyggelser, der flankerer Kulbanevej og den kommende jernbaneforbindelse.  
 
I de to boligområder bor der i alt 219 børn og unge mellem 7-17 år. Af disse er 50% indvandre/  
flygtninge eller efterkommere af indvandrere/flygtninge.3 Herudover tilkommer et større antal børn 
i de omkringliggende boligområder, der til dagligt færdes i området og eksempelvis benytter sig af 
de eksisterende fodboldbaner, der bortfalder i forbindelse med anlæggelsen af jernbanen. I alt 
skønnes det at op imod 500 børn i alderen 7-17 år bliver direkte eller indirekte berørt af jernbanens 
anlæggelse og som følge heraf vil være i projektets målgruppe.  
 
 

                                                
1 Udkast til politik for udsatte boligområder, september 2011 
2 Tryghedsindex 2011, Området er et del område af ”Distrikt 22”.  
3 Sammendrag af KÅS-tal (2010) fra Hornemanns Vænge og Henriksgården. 
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Projektet udspringer af og baserer sig på det brede samarbejde mellem forskellige aktører, som i 
flere år har været karakteristisk for indsatsen overfor udsatte børn og unge i Valby – eksempelvis 
manifesteret i den særlige Hot Spot indsats i Akacieparken og på Sjælør Boulevard.  
 
Projektets primære samarbejdspartnere er:  
Børne- og Ungdomsforvaltningen,Område Valby, Vesterbro, Kgs. Enghave 
Kultur- og Fritidsforvaltningen herunder Integration & Fritid 
Ungehuset i Valby  
Valby Lokaludvalg  / Center for Sikker By i Økonomiforvaltningen 
 
Derudover indgår følgende faste samarbejdspartnere 
Valby lokalpoliti 
Den boligsociale helhedsplan i Hornemanns Vænge (samt eventuelt ny boligsocialhelhedsplan fra 
1.1.2013) 
Afdelingsbestyrelsen i Henriksgården 
Afdelingsbestyrelsen i Hornemanns vænge 
FC Rikken 
Lykkebo Skole 
Foreningsguiderne i Valby (under Kultur- og Fritidsforvaltningen og Dansk Flygtningehjælp) 
Kultur Valby 
Socialforvaltningen 
 
 
Potentielle samarbejdspartnere 
Det lokale foreningsliv i Valby 
BaneDanmark 
Midlertidige projektindsatser forankret i eller støttet af Københavns Kommune 
 

7. Projektets organisering 

Projektet indebærer ansættelsen af en aktivitetsmedarbejder på 37 timer ugentligt over en 3-årig 
periode. Det er essentielt at aktivitetsmedarbejderen ansættes på fuldtid idet opgaverne som det 
fremgår af projektets målsætning og aktivitetsplan er mangeartede og omfattende. Medarbejderen 
ansættes med base i Ungehuset i Valby og med daglig reference til Ungehusets pædagogiskeleder. 
Børne- og Ungdomsforvaltningen skal fungere som ansættende myndighed. Lokaludvalgets 
sekretariat skal ved ansættelse og eventuelle nyansættelse godkende pågældende medarbejder.  

Børne- og Ungdomsforvaltningen, Område Valby,Vesterbro,Kgs. Enghave skal halvårligt udarbejde 
et statusnotat, der med udgangspunkt i de overordnede målsætninger beskriver den forudgående 
periodes indsats og resultater. På baggrund af notatet afholdes et dialogmøde mellem Valby 
Lokaludvalg, Børne- og Ungdomsforvaltningen og Kultur- og Fritidsforvaltningen, hvor eventuelle 
omjusteringer i indsatsen drøftes og justeres på baggrund af de overordnede retningslinier for 
indsatsen som beskrevet herover. Kultur- og Fritidsforvaltningens afdeling, ”Integration & Fritid” 
indgår som sparringspartner i forhold til at sikre fastholdelse af kultur- og fritidsprofilen i indsatsen, 
bidrage med viden om og erfaring med unge med anden etnisk baggrund samt sikre forankringen til 
lokalområdets folkeoplysende foreninger. Projektet evalueredes i henhold til kriterierne for den 
tværgående integrationspulje. 
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8. Forankringsstrategi 

Projektet arbejder løbende med at forankre indsatsen i lokalområdet eksempelvis ved at opstille 
eksplicitte målsætninger for etablering af nye foreninger og mål for rekruttering af frivillige 
voksne/forældre, der kan være med til at understøtte og forankre de nyankomne og nyligt etablerede 
foreninger i lokalområdet. Aktivitetsmedarbejderen har base i Ungehuset i Valby hvorved de 
netværk og kontakter der er opbygget gennem indsatsen kan forankres her efterfølgende. Derudover 
vil en del af indsatsen kunne forankres i en forventet ny større kommende boligsocial helhedsplan 
for Vigerslev og efterfølgende i et forventet områdeløft for området. 
 

9. Samlet Budget 

Budgetpost Årlig udgift i kr. Samlet udgift over 3 år i kr. 
Ansættelse af 
aktivitetsmedarbejder i 37 timer 
ugentligt.  

490.000 1.470.000 

Drift, kontorhold mv. 4.000 12.000 
Telefon 6.000 18.000 
Aktivitetspulje 200.000 600.000 
I alt 700.000 2.100.000 
Børne- og 
Ungdomsforvaltningens egen 
finansiering 

500.000 1.500.000 

Beløb der ansøges i den 
Tværgående Integrationspulje 

200.000 600.000 
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10. Aktivitetsplan, tidsplan og succeskriterier 

Aktiviteter Formål Tidsplan Samarbejdspartnere Succeskriterier 
Opsøgende arbejde 
overfor børn og unge 
omkring Kulbanevej 
 

Formålet med 
aktiviteten er at 
sikre, at børn og 
unge bliver 
tilskyndet til at 
deltage i det lokale 
foreningsliv og 
eller Klub og 
Fritidstilbud. 

 
1.1.2012 – 
31.12.2014 

Ungehuset i Valby 
Lykkebo Skole 
Boligsocial helhedsplan i 
Hornemanns Vænge 
Kultur- og Fritidsforvaltningen 

At foreningsdeltagelsen Lykkebo) er steget 
med 5 %-point (måles via 
Københavnerbarometeret)  
 
At minimum 300 børn og unge 
introduceres til foreningslivet via 
aktiviteter, workshops, arrangementer mv.  
 
Antallet af indmeldte børn i 
Fritidsklubberne i lokalområdet stiger med 
10% 
 
At antal anmeldelser af hærværk 
fastholdes på nuværende niveau (Måles 
via tryghedsindexet) 
 
 

Understøtte samarbejde 
mellem lokale aktører i 
området omkring 
Kulbanevej 
 

En 
helhedsorienteret 
tilgang til arbejdet 
med børn og unge i 
området 

1.1.2012 – 
31.12.2014 

Lykkebo Skole 
FC Rikken 
Valby Lokaludvalg 
Ungehuset i Valby 
Lykkebo Skole 
Boligsocial helhedsplan i 
Hornemanns Vænge 
Valby Lokalpoliti 
Det lokale foreningsliv i Valby 
BaneDanmark 
Afdelingsbestyrelsen for 
Henriksgården 

At alle projektets primære og faste 
samarbejdspartnere har bidraget til 
projektet i løbet af hele projektperioden 
 
At projektets primære og faste 
samarbejdspartnere efter projektperiodens 
afslutning fortsat er aktive med henblik på 
at understøtte og forankre det lokale 
foreningsliv 
 

Styrkelse af frivillige 
ildsjæle 

At engagerer 
forældre i deres 

1.7.2012-
31.12.2013 

Helhedsplanen Hornemanns 
Vænge 

At 100 voksne/forældre der er bosat i 
området i løbet af projektperioden har 
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(forankring) 
 

børns fritidsliv og 
skabe grobund for 
at det lokale 
foreningsliv og 
børn og unges 
tilknytning til dette 
fortsat udvikles 
efter 
projektperiodens 
udløb. 

Valby Lokaludvalg deltaget i arrangementer i forbindelse med 
fritidstilbud til børn og unge 
 
At 10 voksne/forældre efter 
projektperiodens udløb fortsat og 
vedvarende er tilknyttet det lokale 
foreningsliv som frivillige trænere etc. 
(Måles ved projektets afslutning og 2 år 
efter. 

Styrkelse af den 
kriminalpræventive 
indsats gennem 
samarbejde med 
områdets klubber, SSP 
og foreninger  

Gennem et tæt 
samarbejde mellem 
områdets aktører 
styrkes det 
kriminalpræventive 
arbejde i området 
således at der ikke 
sker en forøgelse 
af kriminalitet 
blandt områdets 
unge samt at der 
forebygges en 
opblomstring af 
uro og utryghed, 
som i perioder 
kendetegner 
området og  

1.1.2012- 
31.12.2014 

Ungehuset i Valby 
Lykkebo Skole 
SSP Ledergruppen 
SSP Lokaludvalget 
 

At antallet af unge med bopæl i 
lokalområdet og som har en aktiv sag i 
SSP, ikke stiger i.f.t. de unges placering i 
SSP-kategorierne (0, 1, 2, 3 og 4). 
Kategori 0 angiver, at den unge ikke 
længere er kriminalitetstruet, hvilket 
indikerer god progression. 

Engagerer børn og unge 
i forhold til ønsker til 
reetableringen af 
Kulbanevej i forbindelse 
med udformning af 
kommende lokalplan for 
Kulbanevej. 

At sikre at børn og 
unge føler ansvar, 
ejerskab og 
tilhørsforhold til 
deres lokalområde 
efter 
rekonstruktionen af 

1.4.2012 – 
1.7.2013 

Valby Lokaludvalg 
Københavns Kommune, Teknik 
og Miljøforvaltningen 
BaneDanmark 
Boligsocial Helhedsplan i 
Hornemanns Vænge 
Ungehuset i Valby 

At 50 børn og unge har deltaget i 
workshops i forbindelse med udformning 
og høring af lokalplan for Kulbanevej 
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 Kulbanevej FC Rikken 
 

Tiltrække foreningsliv 
til området /skabe 
foreningsliv og forankre 
det. 
 

At skabe mulighed 
for at børn og unge 
kan dyrke fritids- 
og idrætsaktiviteter 
i deres nærområde 
og at og skabe 
grobund for,at det 
lokale foreningsliv 
og børn og unges 
tilknytning til dette 
fortsat udvikles 
efter 
projektperiodens 
udløb. 

1.7.2012-
31.12.2013 

Lokale foreninger i Valby 
Lokale foreninger i resten af 
København 
Kultur og Fritidsforvaltningen  
Lykkebo Skole 

At 10 forskellige foreninger inden for 
projektperioden har udført en eller flere 
aktiviteter for børn og unge i området af 
kortere eller længere varighed  
 
At 5 foreninger efter projektperiodens 
udløb fortsat og vedvarende har 
foreningsaktivitet i området til gavn for 
børn og unge. (Måles ved projektperiodens 
udløb og 2 år efter) 
 
At Rikken FC ved projektperiodens udløb 
fortsat er forankret i området tilbyder 
foreningsaktiviteter målrettet børn og 
unge. 
  
At de anlagte faciliteter på Lykkebo Skole 
gennem projektperioden er 
udviklingsdynamo for det lokale idrætsliv 
og at skolen efter projektperiodens udløb 
er hjemsted for en eller flere foreninger, 
der tilbyder foreningsidræt målrettet børn 
og unge i lokalområdet  
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11. Forandringsstrategi skema 

Aktiviteter Resultater

Opsøgende arbejde 
overfor børn og unge 
omkring Kulbanevej

Understøtte 
samarbejde mellem 

lokale aktører i 
området omkring 

Kulbanevej

Styrkelse af frivillige 
ildsjæle i  

lokalområdet

Engagerer børn og 
unge i reetableringen 
af Kulbanevej

Effekter

Børn, unge og 
forældre er aktive 
i klub og 
forenings regi

I området 
omkring 
Kulbanevej er der 
et varieret og 
lokalt forankret 
foreningsliv

Børn og unge 
omkring 
Kulbanevej er 
aktive i det lokale 
klub- og 
foreningsliv samt 
positivt 
engagerede i 
deres 
lokalområde

Særlig indsats omkring Kulbanevej

Udfordring: Mangel af aktivitetstilbud til børn- og unge på
Kulbanevej samt ringe tilknytning til eksisterende klub- og 

foreningstilbud – situation forværres i årene 2012-2016 pga. 

anlæggelse af jernbane og den deraf kommende  
nedlæggelse af eksisterende fritidstilbud.

Målgruppe: Børn og unge omkring Kulbanevej i alderen 7-

17 år herunder i særlig grad børn og unge der ved 
projektstart står udenfor klub- og foreningstilbud

Tiltrække foreningsliv 
til området /skabe 
foreningsliv i 
lokalområdet

Børn og unge 
føler ejerskab og 
ansvar overfor 
deres 
lokalområde

 


